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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chƣơng trình phối hợp 09/CTr-BCA-MTTW về  

“Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

 tình hình mới” trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2022 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCĐ138 ngày 03/6/2021 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh Đồng Tháp về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 

09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc 

(MTTQ) Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh 

Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới”, giai 

đoạn 2021 - 2023. Ban Chỉ đạo 138/ĐP huyện Lấp Vò báo cáo kết quả thực hiện 

trong năm 2022, như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI  

- Trên cơ sở Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới; Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 

23/5/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Căn cứ vào đặc 

điểm tình hình, địa bàn huyện Lấp Vò, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Huyện đã ban hành 

Công văn số 21/BCĐ138 ngày 24/6/2021 về việc quán triệt thực hiện Kế hoạch số 

42/KH-BCĐ138/ĐP của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW. Đồng thời, trong năm 2022, đã 

tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 

17/02/2022 về việc lãnh đạo tăng cường công tác đảm bảo ANTT năm 2022, trên 

cơ sở đó Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 

16/03/2022 về đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT) năm 2022 và Ban Chỉ đạo 138/ĐP 

Huyện đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND-BCĐ ngày 18/02/2022 về việc 

Phát động Phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; Kế 

hoạch số 16/KH-UBND-BCĐ ngày 21/02/2022 về việc thực hiện phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 và lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể và 

chính quyền cơ sở phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ 

chức thành viên triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng Phong trào Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, nội dung trọng tâm là tiếp tục lãnh đạo quán triệt, triển 

khai thực hiện nội dung trọng tâm “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong tình hình mới”. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ phân công các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ 

chức chính trị  - xã hội Huyện và Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự xã, thị trấn đều 

xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp thực hiện nghiêm nhiệm vụ công tác xây dựng 
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Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ ngay tại cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách, 

huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân vào công tác 

đảm bảo ANTT ngay địa bàn cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh 

tế - xã hội ở địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Với sự lãnh đạo tập trung của Công an Tỉnh, Ban Thường Huyện ủy, UBND 

Huyện các mục đích, yêu cầu và nội dung trọng tâm của Chương trình 09/CTr-

BCA-MTTW được các ban, ngành, tổ chức chính trị -  xã hội Huyện và Hội đồng 

Bảo vệ ANTT cơ sở tổ chức thực hiện đạt một số kết quả tích cực; công tác phối 

hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, cảnh giác, phòng ngừa trước âm mưu “diễn biến hoà bình”, “bạo loạn, lật 

đổ”, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị; 

vận động Nhân dân tham gia đảm bảo ANTT, kết hợp thực hiện phong trào thi đua 

khác do địa phương phát động được thực hiện thường xuyên. Nội dung, hình thức, 

phương pháp truyên truyền vận động luôn được đổi mới theo đặc điểm tình hình 

địa bàn. Cụ thể:  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trật Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức 

thành viên các cấp đã tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, Chương trình hành động của Huyện ủy, Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của Huyện và Chương trình phối hợp thống nhất hành động của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; phòng, chống dịch bệnh Covid-19
1
,... Mặt 

trật Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp trong Huyện đã tổ chức tuyên truyền 

được 4.462 cuộc, với 149.486 lượt người tham dự.  

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh, Huyện về phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; công tác tiêm ngừa Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; vận động thực 

hiện tốt công tác tuyển quân; nông thôn mới; Ngày Đại đoàn kết vì cộng đồng; 

Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quỹ vì 

người nghèo; đưa người lao động trong độ tuổi đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài,...
2
 kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm

3
 thông qua hoạt động của các Chi, Tổ 

                                                 
1
 Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc 

tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022); 1.981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); 47 giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2022); 19/5 ngày sinh của chủ tịch Hồ Chí Minh,… 

2
 Vận động đưa 155/155 thanh niên lên đường thi hành nghĩa vụ quân sư; đạt 100% chỉ tiêu trên giao; vận động quỹ 

đền ơn đáp nghĩa được 556.267.000đ; vận động đưa 215/166 thanh niên trong độ tuổi đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài, đạt 129,5 % vượt chỉ tiêu. 

3
 kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); 54 năm Ngày mở đầu cuộc 

tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (30/01/1968 - 30/01/2022); kỷ niệm 81 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp 

lãnh đạo Cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2022); kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022) và 
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hội, Tổ Nhân dân tự quản, Hội quán. Đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin 

tuyên truyền qua mạng Zalo nội bộ mở rộng đến Ban Công tác Mặt trận. Kết quả, 

Mặt trật Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên đã tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên, cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp Nhân dân được 2.214 cuộc, với 69.532 lượt người tham dự. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT 

và phát động Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, giáo viên, học sinh và Nhân dân dân nâng cao kỹ năng, kiến thức phòng, 

chống tội phạm với nhiều nội dung
4
, hình thức như: thông qua các buổi sinh hoạt, 

tiếp xúc, qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook), phối hợp với cơ quan, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền,… Qua đó, đã tuyên truyền tập 

trung được 151 lượt, có khoảng 10.041 người tham gia
5
; tiếp xúc truyên truyền trực 

tiếp 76 cơ sở sản xuất kinh doanh; phát 4.140 tờ bướm; dùng xe loa tuyên truyền lưu 

động qua địa bàn các xã, thị trấn được 43 lượt; viết và đưa 60 tin bài. Phối hợp với 

Đài Truyền thanh Huyện và các xã, thị trấn phát 30 bản tin
6
 tuyên truyền và tổ chức 

12 Chuyên mục “Đối thoại cùng chính quyền, Tư vấn pháp luật” trên sóng phát 

thanh Huyện, xã, thị trấn. 

  Thông qua công tác tuyên truyền, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và 

Nhân dân đã cung cấp cho lực lượng Công an 317 tin báo, trong đó có 183 tin báo có 

giá trị đã giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá 176 vụ trên tất các xã lĩnh vực 

(trật tự xã hội, kinh tế, ma tuý, môi trường, tệ nạn xã hội), bắt xử lý 633 đối tượng. 

Ngoài ra, người dân trực tiếp tham gia giải quyết hòa giải thành 17 vụ mâu thuẫn 

trong nội bộ Nhân dân; vận động 03 đối tượng truy nã ra đầu thú; vận động thu hồi 18 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ các loại
7
; trực tiếp tham gia cảm hóa giáo dục 438 

trường hợp vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật, trong đó có 137 đối 

tượng tiến bộ loại ra khỏi diện quản lý. 

Vận động cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc thẩm quyền quản lý
8
 

thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy 

định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt 

                                                                                                                                                             
1.981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 

26/3/2022); kỷ niệm 77 năm Cách Mạng tháng 8 thành công (19/8/1945- 19/8/2022) và Quốc Khánh Nước Cộng 

Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam (18/11/1930 – 18/11/2022)... 

4
 Truyên truyền về 02 Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Sản xuất, cấp, quản lý CCCD; đảm bảo ANTT các 

ngày lễ lớn như: Tết Nhâm dần 2022, 30/4, 01/5; vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, trật tự an 

toàn giao thông, phòng, chống tệ nạn xã hội và thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; 

Luật An ninh mạng; ý thức bảo vệ hiện trường; Cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT; phòng, 

chống tội phạm công nghệ cao; phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản; khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC… 

5
 Trong cộng đồng dân cư được 145 lượt, có khoảng 6.593 người tham dự; các cơ sở giáo dục được 06 lượt, có 

khoảng 3.448 người tham dự. 

6
 25 file tuyên truyền về Luật An ninh mạng; 01 file “Giữ y hiện trường”, 02 file tuyên truyền đợt cao điểm tấn công 

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT; 02 file tuyên truyền về PCCC. 

7
 09 con dao tự chế, 05 cây súng các loại (hơi, bắn bi, pháo, quân dụng), 01 cây côn, 02 cây gậy (điện, ba khúc) và 

135 viên đạn. 

8
 13 xã, thị trấn; 62 ấp, 04 khóm; 54 cơ quan, 01 doanh nghiệp và 18 cơ sở giáo dục. 
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tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Kết quả xét phân loại năm 2022, có 

150/152 đơn vị được cộng nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”
9
. 

2. Công tác đổi mới, nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền luôn được Ủy ban Mặt trật 

Tổ quốc Việt Nam Huyện phối hợp với các ban, ngành và tổ chức chính trị xã hội đổi 

mới theo đặt điểm tình hình, điều kiện thực tế địa bàn để lựa chọn, áp dụng phương 

pháp tuyên truyền phù hợp. Từ đó, đã phát huy được sức mạnh của toàn xã hội vào 

công tác đảm bảo ANTT, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo giữ vững khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc. Mối quan hệ phối hợp các ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội 

trên địa bàn vừa củng cố vững mạnh, vừa làm phong phú hình thức và nộ dung hoạt 

động, đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác vận động quần chúng và xây dựng 

Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của 

các Tổ Nhân dân tự quản, tiếp tục duy trì thực hiện 16 mô hình
10

 đảm bảo ANTT và 

xây dựng mới 04 mô hình
11

 (trong đó, lực lượng Công an quản lý 12 mô hình; các 

tổ chức chính trị - xã hội quản lý 08 mô hình) và tiếp tục nhân rộng 01 mô hình (Câu 

lạc bộ “Người hoàn lương”). Nổi bậc và mang lại hiệu quả cao trong công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự là mô hình: Trang Zalo Công an huyện, Tổ Cảm hóa giáo dục 

đối tượng; Câu lạc bộ “Người hoàn lương”; Câu lạc bộ “03 tích cực trong tín đồ 

phật giáo Hòa Hảo”, đã xuất hiện nhiều gương tiêu biểu trong công tác xây dựng 

Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm được ghi nhận và 

biểu dương khen thưởng. Qua sơ kết, đánh giá các Tổ Nhân dân được kiện toàn đa 

số hoạt động tốt lên, các Tổ trưởng tổ nhân dân tự quản là các đồng chí Chi hội 

trưởng các tổ chức chính trị - xã hội nên việc tập hợp tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước đến những hộ gia đình, người dân được tiếp cận 

được thông tin nhiều hơn. Phối hợp vận động thành lập mới 03 Hội quán (tại xã 

Định Yên, Tân Mỹ và Định An), tổng số toàn Huyện có 10 Hội quán. 

- Ngoài ra, năm 2021 - 2022  Ban Chỉ đạo 138 Huyện đã phối hợp với Công 

an tỉnh triển khai thực hiện thí điểm xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ ở địa bàn xã Định An, bước đầu đã đạt được một số thành quả tích cực, 

được cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn đồng tình ủng hộ và đến hiện tại 

đã đạt 20/20 đề ra. 

 3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn 

với các phong trào cách mạng khác ở địa phƣơng 

                                                 
9
 UBND Huyện ra quyết định công nhận 61 đơn vị (42 cơ quan, 01 doanh nghiệp, 05 cơ sở giáo dục, 13 xã, thị 

trấn); UBND Xã ra quyết định công nhận 89/91 đơn vị (60/62 ấp, 04 khóm và 13 cơ quan, 12 cơ sở giáo dục). 
10

 1. Tổ Cảm hóa giáo dục đối tượng; 2. Câu lạc bộ “Người hoàn lương”; 3. Gắn treo biển số điện thoại Công an xã 

nơi công cộng; 4. Camera an ninh; 5. Trang zalo Công an huyện; 6. Tổ Nhân dân tự quản; 7. Câu lạc bộ “Phụ nữ an 

toàn giao thông”; 8. Hội quán Nông dân; 09. Câu lạc bộ “SOS”; 10. Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”; 11. Chi 

hội Tự quản về ANTT; 12. Câu lạc bộ “Tuyến đường an toàn giao thông”; 13. Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền 

vững”; 14. Đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường; 15. Tổ Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại 

cộng đồng dân cư; 16. Trang zalo Công an xã kết nối với các tổ chức quần chúng. 

11
  1. Mô hình“Mẹ đỡ đầu”(nhận nuôi dưỡng cho 02 em mồ côi cha, mẹ do dịch Covid-19); 2. Tổ Liên gia “An toàn 

PCCC”; 3. Đội PCCC & CNCH Khu dân cư; 4. Mô hình “03 tích cực trong tín đồ PGHH”. 
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Lực lượng Công an phối hợp với Mặt trật Tổ quốc và các ngành, đoàn thể 

vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả 

các Cuộc vận động “Chung tay xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn 

dân bảo vệ ANTQ và Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư”; đăng ký thi 

đua xây dựng khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”,... Sự tương tác, hỗ trợ của các phong trào có ý 

nghĩa rất lớn, thể hiện sự quan tâm đến đời sống và lợi ích thiết thực của người 

dân, đã tạo được lòng tin trong Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý 

của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững mạnh, phát huy vai 

trò của hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế, các tổ chức xã hội và Nhân dân 

trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới.  

4. Công tác phối hợp giữa lực lƣợng Công an, Mặt trận tổ quốc, các tổ 

chức thành viên trong thực hiện Chƣơng trình phối hợp 

- Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Mặt trật Tổ quốc, các ngành, 

đoàn thể trong thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW thực sự đã 

mang lại nhiều kết quả thiết thực, đã đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong tình hình mới, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

- Lực lượng Công an thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Mặt trật Tổ quốc 

và các tổ chức thành viên trong việc thực hiện các nghị quyết, thông tư, chương 

trình, kế hoạch liên ngành, nhằm đẩy mạnh công tác vận động xây dựng Phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tập trung vào vùng đồng bào các tôn giáo, 

địa bàn phức tạp về ANTT, địa bàn đông dân cư, địa bàn giáp ranh,… với nội 

dung, hình thức và phương pháp vận động, tuyên truyền từng bước được cải tiến 

phong phú và phù hợp với đặc điểm tình hình, từ đó chất lượng phong trào ngày 

càng được nâng lên đã thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.  

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên 

trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được Ban Chỉ đạo 

các cấp quan tâm chỉ đạo các ngành thực hiện, tổ chức cho lực lượng nòng cốt làm 

công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tham gia các lớp 

tập huấn do Tỉnh, Huyện tổ chức, phân công cụ thể các lực lượng chuyên môn biên 

tập tài liệu, soạn đề cương trình lãnh đạo cấp trên phê duyệt. MTTQ, các ngành, 

đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác tuyên tuyên truyền có 

nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, định hướng mục đích, chủ đề rõ ràng, cụ 

thể và từng bước cải tiến, tuyên truyền bằng các hình ảnh trực quang, sinh động 

trên máy chiếu, đồng thời hướng dẫn đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng Phong 

trào Toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở thực hiện tốt công tác tham mưu cấp ủy, 

chính quyền triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể, Ban Nhân dân khóm, ấp về 

nội dung, phương pháp xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

- Chế độ, chính sách đối với lực lượng làm công tác xây dựng Phong trào Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện theo quy định. Hàng năm, Công an Huyện 

lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tổ chức thực hiện 
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công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tập huấn chuyên môn, nghiệp 

vụ, pháp luật cho lực lượng Công an xã, Bảo vệ Dân phố, Đội Dân phòng. 

5. Công tác thi đua, khen thƣởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc 

Thông qua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đã xuất hiện nhiều tấm gương 

tiêu biểu, điển hình được ghi nhận khen thưởng, có 220 tập thể, cá nhân được khen 

thưởng. Trong đó, 50 tập thể được khen thưởng (01 Bằng khen của của UBND 

Tỉnh, 02 Giấy khen của UBND Tỉnh, 34 Giấy khen của UBND Huyện, 13 Giấy 

khen UBND xã) và 170 cá nhân được khen thưởng (01 Bằng khen Bộ Công an, 01 

Bằng khen của UBND Tỉnh, 18 Giấy khen của Công an Tỉnh, 60 Giấy khen của 

UBND Huyện, 90 Giấy khen của UBND xã). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ƣu điểm 

Với vai trò nòng cốt, lực lượng Công an đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền cùng cấp triển khai thực hiện tốt các mặt công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phối hợp cùng với Mặt trật Tổ quốc và các ban, 

ngành, đoàn thể duy trì mối quan hệ gắn bó chặt chẽ trong công tác đảm bảo 

ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Công tác phối hợp tuyên 

truyền, giáo dục đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được tăng cường với 

nội dung và hình thức ngày càng phong phú, đa dạng, đã góp phần nâng cao nhận 

thức trong các cấp, các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân về nhiệm vụ bảo 

vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ đã gắn kết với các phong trào cách mạng khác ở địa phương được các cơ 

quan, tổ chức và quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia, qua 

đó huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham 

gia phong trào. 

2. Hạn chế 

- Công tác phối hợp các ngành trong Hội đồng bảo vệ ANTQ  có lúc chưa 

nhịp nhàng, từ đó chất lượng của công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ chưa đạt hiệu quả cao nhất. 

- Lực lượng làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa 

phương còn mỏng, phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ cùng lúc. Bên cạnh đó, kinh 

nghiệm, kỹ năng chuyên môn từng lúc, từng nới còn hạn chế, cần thường xuyên 

bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng chuyên môn. 

 IV. PHƢƠNG HƢỚNG  

Tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 

42/KH-BCĐ138 ngày 03/6/2021 của Ban chỉ đạo 138 Tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện Chương trình phối hợp Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW 

giữa Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trật Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
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trong tình hình mới”, giai đoạn 2021 - 2023. Trong đó cần tập trung một số nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 

 1. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 Huyện, chủ động phối hợp với Ủy 

Ban Mặt trật Tổ quốc Việt Nam huyện và Hội đồng Bảo vệ an ninh trật tự cơ sở tổ 

chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật, tích cực tham gia Phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn cư trú và xây dựng cơ 

quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

 2. Hội đồng Bảo vệ an ninh, trật tự xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế 

địa bàn, lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua Toàn dân bảo 

vệ ANTQ và các phong trào thi đua khác do địa phương phát động; tập trung tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tích cực phối hợp với cơ quan chức năng phòng ngừa, 

tố giác tội phạm; nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong trong Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ và tiến hành đánh 

giá, phân loại định kỳ, mạnh dạn loại bỏ các mô hình không phù hợp, kém hiệu 

quả; tổ chức tốt hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, gắn với diễn đàn 

“Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân”, nhằm phát huy tối đa sức mạnh của 

Nhân dân vào công tác xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở; xây dựng lực lượng 

Công an xã bán chuyên trách, dân phòng, dân phố vững mạnh, đáp ứng được yêu 

cầu nhiệm vụ đảm bảo ANTT ngay địa bàn dân cư phụ trách. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trật Tổ quốc Việt Nam Huyện lãnh đạo Ủy ban Mặt 

trật Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn và các tổ chức thành viên phối hợp cùng với 

Công an triển khai thực hiện tốt nội dung được phân công theo kế hoạch 42/KH-

BCĐ138 của Ban Chỉ đạo tỉnh và Chương trình phối hợp số 23/CTr-ĐTN-CAH 

ngày 04/05/2020 giữa Đoàn Thanh niên và Công an Huyện về tham gia phòng 

chống tội phạm, đảm bảo ANTT, giai đoạn 2020 - 2024. 

Trên đây là kết quả thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCĐ138 ngày 03/6/2021 

của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh năm 2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP huyện Lấp Vò./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- BCĐ 138 Tỉnh (PV05); 

- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- Thành viên BCĐ 138 Huyện; 

- HĐ BVANTT xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH (TH - PHK), KT. 

 

TRƢỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Thị Nhanh 
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